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Abstrakt:

Bakalářská práce „Využití elektronických nástrojů v oblasti veřejných zakázek“

popisuje zadávání veřejných zakázek a využívání elektronických nástrojů v jejich procesu.

Pozornost je věnována právní úpravě a definování elektronických nástrojů v rámci

zadávacích řízení a realizace všech procesních úkonů. Součástí práce je srovnání

klasického listinného zadávání veřejných zakázek s jeho elektronickou formou.

Klíčová slova: atestace, dynamický nákupní systém, elektronické prostředky a nástroje,

veřejná zakázka, veřejný zadavatel.

Abstract:

This bachelor graduation thesis „Exploitation of electronic tools in the public contracts

area” describes public procurement procedures and exploitation of electronic tools in their

process. Attention is gone in for a law regulation and definition of electronic tools in

framework of award procedures and realization all of procedure acts. This work includes a

comparison of classical paper and electronic form of public procurement procedures.

Key Words: attestation, dynamic purchasing system, electronic means and electronic

tools, public contract, contracting authority.
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Úvod

Veřejné finance jsou pojmem sloužícím k označení specifických finančních vztahů a

operací, probíhajících v rámci ekonomického systému mezi orgány a institucemi veřejné

správy na straně jedné, a ostatními subjekty (tj. občany, domácnostmi, firmami

neziskovými organizacemi apod.) na straně druhé. [1]

V případě, kdy orgánům a institucím veřejné správy vzniká peněžitý závazek na

základě smlouvy hrazené z veřejných prostředků, má tento závazek charakter veřejné

zakázky. [3]

Na problém veřejných zakázek je možné nahlížet z různých pohledů. Z nich určující

jsou zejména právní a ekonomické aspekty. Právní interpretace pojmu veřejná zakázka je

vymezena zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen "zákon o veřejných zakázkách") ze dne 14. března 2006. „Právní hledisko se

primárně soustřeďuje na formální stránku řešení problému.“1 Ekonomické hledisko sleduje

naopak obsahovou stránku problému, která se zaměřuje na sledování ekonomické

racionality užitých zdrojů. [5]

Z ekonomického hlediska rozumíme veřejnou zakázkou účelnou alokaci zdrojů, kterou

se sledují ekonomicko-sociální cíle. [5] Ekonomické pojetí veřejné zakázky slouží tedy

k věcnému a materiálnímu zabezpečení chodu převážně orgánů veřejné správy. [2]

Hlavní principy právní úpravy veřejných zakázek vycházejí ze Smlouvy o založení

Evropského společenství (dále jen „Společenství“) a z evropských zadávacích směrnic.

Jedná se zejména o principy transparentnosti, rovného zacházení, zákazu diskriminace,

vzájemného uznávání a proporcionality. [16]

Jelikož sama pracuji určitou dobu v soukromé společnosti, která organizačně zajišťuje

zadávání veřejných zakázek pro různé zadavatele, dovolila jsem si na základě svých

dosavadních zkušeností stanovit několik cílů práce.

Cíl práce:

Popsat proces zadávání veřejných zakázek a možnosti využívání elektronických

nástrojů v této oblasti, které umožňuje současná úprava zákona o veřejných zakázkách.

Dílčí cíle:

1 OCHRANA, F. Zadávání, hodnocení a kontrola veřejných zakázek (ekonomická analýza). Praha: Ekopress,
s.r.o., 2008. ISBN 978-80-86929-46-0. Strana 9.

(1) Jak vypadá celý proces zadávání veřejných zakázek od přípravné fáze až po uzavření

smlouvy s vítězným uchazečem?

(2) Jak objemný je trh veřejných zakázek v České republice?

(3) Jaké elektronické nástroje v oblasti veřejných zakázek upravuje současná právní

úprava?

(4) V jaké míře využívají zadavatelé elektronickou podporu při zadávání veřejných

zakázek?

(5) S jakými hlavními úskalími se potýkají zadavatelé při aplikaci elektronických nástrojů

v jednotlivých úkonech spojených se zadáváním veřejných zakázek?

Osnova a metodika práce

Práce je rozdělena do dvou základních částí, a to na teoretickou a praktickou, dále je

pak celá práce členěna do dvanácti kapitol. Úvodní část vychází ze studia odborné

literatury, zejména zákona o veřejných zakázkách a komentářů k němu, a definuje základní

pojmy z oblasti veřejných zakázek, jako např. dělení zakázek, zadavatelé, zásady postupu,

druhy řízení, proces zadávání a další. Jako součást teoretické části je uváděno i několik

statistik spojených se zadáváním veřejných zakázek v uplynulém roce 2008. Druhá část je

věnována již výhradně možnostem využití elektronických nástrojů v procesu zadávacího

řízení, jejich právní úpravě a aplikace v současné době ve spojení s naplňováním

Národního plánu zavedení elektronického zadávání veřejných zakázek pro období let 2006

- 2010. V poslední kapitole jsou pak metodou srovnání popsány jednotlivé vybrané úkony

klasického listinného zadávacího řízení a jejich možné elektronické formy.
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1 POJEM VEŘEJNÁ ZAKÁZKA

Veřejnou zakázkou se rozumí dle § 7 zákona o veřejných zakázkách každá zakázka

realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více dodavateli, jejímž

předmětem je úplatné poskytnutí dodávek, služeb či stavebních prací. [7]

Pro určení, zda je konkrétní zakázka veřejnou zakázkou, je nutné naplnění

identifikačních znaků veřejné zakázky. Ty vyplývají z definice pojmu veřejná zakázka

uvedené v ustanovení § 7 zákona o veřejných zakázkách. [7]

Identifikačními znaky veřejné zakázky jsou[7]:

Ø subjekt veřejné zakázky,

Ø předmět veřejné zakázky a

Ø úplatné poskytnutí předmětu veřejné zakázky dodavatelem/dodavateli.

Tabulka 1 - Identifikační znaky veřejné zakázky

Identifikační znak Obsah identifikačního znaku

Subjekt veřejné zakázky
(osoba zadavatele)

Zadavatelem je osoba uvedená v § 2 zákona o veřejných
zakázkách - veřejný, dotovaný či sektorový zadavatel; dále
osoba podle § 3 zákona o veřejných zakázkách - centrální
zadavatel či sdružení zadavatelů.

Předmět veřejné zakázky Předmětem veřejné zakázky jsou dodávky, služby nebo
stavební práce.

Úplatné poskytnutí
předmětu veřejné zakázky

Protiplnění zadavatele spojené s dodávkou zboží,
poskytnutím služeb nebo provedením stavebních prací.
Veřejnou zakázkou tak nemůže být např. dar, dotace atd.

K tomu, aby mohlo jít o veřejnou zakázku, musí být zadavatel tou stranou smlouvy,

která vynakládá peněžité prostředky za poskytnuté služby, dodávky zboží a provedené

stavební práce. Tímto je vyjádřen prvek úplatnosti v rámci písemné smlouvy mezi

smluvními stranami. [2]

Veřejnou zakázkou je tedy pouze výdej finančních prostředků na straně zadavatele,

nikoli příjem. [2]

2 SUBJEKT VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

Zadavateli veřejných zakázek jsou pouze zákonem stanovené subjekty. Zákon rozlišuje

následující kategorie zadavatelů[7]:

§ veřejný zadavatel,
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§ dotovaný zadavatel,

§ sektorový zadavatel,

§ centrální zadavatel,

§ sdružení zadavatelů.

Uvedený okruh subjektů, na které zákon o veřejných zakázkách dopadá, jsou povinny

se jím při zadávání veřejných zakázek řídit. [4] Pokud má mít daná zakázka charakter

veřejné zakázky a naplňovat tak jeden ze základních znaků, musí ji zadávat zadavatel.

Pokud podle zákona o veřejných zakázkách postupuje osoba či organizace a přitom není

zadavatelem, je takový postup samozřejmě možný. Jedná se pak ale o určitou formu

postupu podle obchodního zákoníku. Jde o druh veřejné obchodní soutěže či jiný postup

k uzavření smlouvy, kdy je postup dle zákona o veřejných zakázkách využit jako předloha.

[2]

„Z ekonomického hlediska se jedná o subjekt, který ve veřejném zájmu používá

veřejné zdroje k uspokojení veřejných potřeb.“2 Použití veřejných zdrojů a jejich alokace

tedy podléhá veřejné kontrole. Oprávněnost alokace veřejných zdrojů je vymezena jak

právním rámcem z formálního hlediska procesu veřejných zakázek, tak z ekonomického

hlediska jejich účelností, kdy jsou uspokojovány určité veřejné potřeby. [5]

2.1 Veřejný zadavatel


[…]

právního předpisu v souvislosti s výrobou nebo dodávkou pitné vody.

3. Dodávka pitné vody do vodovodu podle bodů 1 a 2.

Činnost osob vykonávajících relevantní činnost v odvětví vodárenství za
podmínky, že

1.

souvisí s projekty vodního hospodářství, zavlažováním nebo
odvodňováním půdy za předpokladu, že objem vody, který má být
využit pro dodávky pitné vody, představuje více než 20 % celkového
objemu vody, které uvedené projekty nebo zavlažovací či
odvodňovací zařízení poskytují, nebo

2. souvisí s odváděním odpadních vod kanalizací sloužící veřejné
potřebě nebo s čištěním odpadních vod.

32 Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o
změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů.
33 Tamtéž
34 Tamtéž
35 Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů
(zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů.

Činnost související s poskytováním či provozováním dopravních sítí poskytujících
službu veřejnosti v oblasti drážní, tramvajové, trolejbusové nebo lanové dopravy36 a
provozování veřejné autobusové dopravy37 s výjimkou případu, kdy jiné osoby mohou
poskytovat služby veřejné autobusové dopravy na celém území státu nebo ve vymezené
oblasti za stejných podmínek.

Činnost související s poskytováním poštovních služeb, a to

1.
vyhrazených poštovních služeb38, které jsou nebo mohou být
vyhrazeny na základě právního předpisu Evropských společenství39,
nebo

2. jiných poštovních služeb, které nemohou být vyhrazeny na základě
právního předpisu Evropských společenství.

Činnost související s poskytováním jiných než výše uvedených poštovních služeb,
pokud jsou tyto služby poskytovány osobou, která poskytuje rovněž některou z výše
uvedených služeb a pokud současně poskytování výše uvedených poštovních služeb
není vyloučeno z působnosti zákona dle § 20 zákona.

Činnost prováděná při využívání geograficky vymezeného území za účelem

1. vyhledávání, průzkumu nebo dobývání ropy, plynu, uhlí nebo jiných
pevných paliv, nebo

2.
poskytování a provozování letišť40, námořních nebo vnitrozemských
přístavů nebo jiných terminálových zařízení pro letecké a námořní
dopravce nebo dopravce na vnitrozemských vodních cestách.

36 Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů.
37 Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů.
38 Poštovními službami se rozumí služby spočívající v podání, třídění, směrování a dodávání poštovních
zásilek, přičemž za poštovní zásilku se považuje zásilka označená adresou bez ohledu na její hmotnost a
jejímž obsahem mohou být kromě písemností zejména knihy, katalogy, noviny a časopisy či jiné zboží.
39 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/67/ES ze dne 15. prosince 1997 o společných pravidlech pro
rozvoj vnitřního trhu poštovních služeb Společenství a zvyšování kvality služby. Směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2002/39/ES ze dne 10. června 2002, kterou se mění směrnice 97/67/ES s ohledem na další
otevření poštovních služeb Společenství hospodářské soutěži.
40 Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

Příloha č. 3a - Seznam služeb podléhajících uveřejnění v Úředním věstníku Evropské
unie
(Příloha č. 1 zákona o veřejných zakázkách)

Kategorie Název služby

1 Údržbářské a opravářské služby

2
Pozemní přeprava, včetně přepravy pancéřovými vozy a kurýrních
služeb, s výjimkou poštovních služeb věcí a osob s výjimkou
poštovních služeb

3 Letecká přeprava cestujících i nákladu, s výjimkou poštovních služeb

4 Pozemní poštovní služby a letecké poštovní služby

5 Telekomunikační služby

6

Finanční služby

a) Pojišťovací služby
b) Bankovnictví a investiční služby

7 Počítačové zpracování dat a s tím spojené služby

8 Služby ve výzkumu a vývoji

9 Účetnictví a audit

10 Průzkum trhu a veřejného mínění

11 Poradenství a s tím spojené služby

12

Služby architektů, inženýrské (projektové) služby a integrované
inženýrské služby, územní plánování, služby krajinného inženýrství;
související služby vědecko-technického poradenství, služby zkušeben
a provádění analýz

13 Reklamní služby

14 Úklidové služby a správa majetku

15 Vydavatelské a tiskařské služby za úplatu nebo na smluvním základě

16 Služby týkající se kanalizací a likvidace odpadu, sanitární a podobné
služby

Příloha č. 3b - Seznam služeb nepodléhajících uveřejnění v Úředním věstníku
Evropské unie
(Příloha č. 2 zákona o veřejných zakázkách)

Číslo
služby Název služby

1 Hotelové a restaurační služby

2 Služby v drážní dopravě

3 Služby vodní dopravy

4 Vedlejší a doplňkové služby v dopravě

5 Právní služby

6 Zprostředkovatelské služby v oblasti zaměstnanosti
a služby s tím související

7 Pátrací a bezpečnostní služby, s výjimkou služeb
přepravy pancéřovými vozy

8 Vzdělávací a profesní služby

9 Zdravotní a sociální služby

10 Rekreační, kulturní a sportovní činnosti (služby)

11 Jiné služby