## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:

VENDUŠKA KNIŽOVÁ

Oponent BP:

ING. EVA FÁBOROVÁ

Ak. rok:

2008/2009

Téma BP:

VYUŽITÍ ELEKTRONICKÝCH NÁSTROJŮ V OBLASTI
VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

STUDENTKA ZPRACOVALA PRÁCI NA ZÁKLADĚ
VLASTNÍCH ZKUŠENOSTÍ, COŽ SE PROJEVILLO VYSOKOU
TEORETICKOU I PRAKTICKOU ÚROVNÍ BAKALÁŘSKÉ
PRÁCE. PODARĚLO SE JÍ NAPLNIT VYTYČENÉ ÚKĚ.
K TOMU VYUŽILA NEJEN NEJEN VLASTNÍ ZNALOSTI,
ALE I NEJNOVĚJI DOSTUPNÉ VÝZKUMY.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. V KAPITOLE 9 JSOU ZMÍNĚNA RIZIKA SPOJENÁ S
ELEKTRONICKÝM ZADAVACÍM PROCESEM. JAKÁ JSOU
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ Z NICH?
2. JAKÝMI OPÍSOBY BY MĚLA VLÁDA MOTIVOVAT ZADAVATELE
K ŠIRŠÍMU VYUŽÍVÁNÍ ELEKTRONICKÝCH NÁSTROJŮ?
3. Z VÝZKUMU SPOLEČNOSTI CS-PROJECT spol. s r.o. VYPLÝVÁ, ŽE
VELKÁ ČÁST ZADAVATELŮ NEPLÁNUJE POUŽÍVAT PLNĚ
ELEKTRONICKÁ ZADAVACÍ ŘÍZENÍ (GRAF 6). JAKÉ K TOMU
MAJÍ DŮVODY?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..... A

Ve Zlíně dne ..... 26. 5. 2009 .....

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

## Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.